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EREMIÁŠ, David. Komparace hybridních režimů Maďarska a

Československa po druhé světové válce. Hradec Králové: Filozofická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 52s. Bakalářská práce.

Tématem bakalářské práce je komparace charakteristických rysů

hybridních režimů v Maďarsku a v Československu po druhé světové

válce. Časově se práce soustředí na období od roku 1945 až do roku

1949. Cílem této práce je aplikovat teorii hybridních režimů od Gilbertové

a Mohseniho a následně porovnat jednotlivé kategorie tohoto

trojdimenzionálního pojetí u těchto dvou států. V první části je vysvětlena

problematika hybridních režimů a představena již zmíněné teorie, na které

je založen teoretický rámec této práce, tedy teorie hybridních režimů

Gilbertové a Mohseniho. V následující části je určen prostor pro

interpretaci jednotlivých dimenzí v daných státech, jenž tato práce

zkoumá. Jedná se o soutěživost a spravedlnost voleb, míra občanských

svobod a postavení poručnických institucí. Závěrečná část je věnována

komparaci a analýze zjištěných výsledků. Tato práce má interpretativní

charakter případové studie a bude zde použita komparativní metoda

společně s empiricko-analytickým přístupem.
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Úvod

Tato práce se věnuje problematice hybridních režimů

v Československu a v Maďarsku po druhé světové válce. Existuje mnoho

případových studií zaměřující se na politické systémy střední a východní

Evropy. Zaměřují se většinou na události v souvislosti s rozpadem

Sovětského svazu a pádem autoritativních režimů vládnoucích ve státech

za železnou oponou (Kopeček 2001, McFaul a Stoner – Weiss 2004,

Rose 2008). Většina autorů se zaměřuje právě na tuto problematiku a do

minulosti příliš nezasahují. Na rozdíl od již tak proklamovaných témat jako

je tranzice států východní a střední Evropy po roce 1989, se tato práce

soustředí na období po druhé světové válce, která vytvořila v některých

zemích Evropy politické vakuum, uvnitř kterého se začaly formovat

specifické politické režimy.

Situace po druhé světové válce nebyla jednoduchá. Německo,

které neslo značnou odpovědnost za obě světové války, bylo opět

poraženo. Spojenecké velmoci v tomto konfliktu zaznamenaly dějinné

vítězství. Celá Evropa byla v podstatě v troskách, ať jde o materiální či

morální podstatu. Dostat se politicky a ekonomicky do předválečného

stavu bylo mnohdy velice obtížné. Obzvláště pro menší státy, které byly

vydány na milost nově vzniklým supervelmocím. Ostatně budoucí

bipolarita světa, jak se později ukázalo, měla značný vliv na poválečnou

obnovu. Evropa byla rozdělena na dvě sféry vlivu. V USA vzniká po válce

nová politika označovaná jako Trumanova doktrína. Na jejím formulování

se podílel mimo prezidenta i americký ministr zahraničí George Marshall a

znalec sovětských poměrů George Kennan (Krátký 2010: 191-192).

Doktrína proklamovala nutnost čelit komunistické agresi kdekoliv na světě.

Jednalo se o politiku „zadržování komunismu“. Poprvé byla použita

v případě Turecka a Řecka (Bostdorff 2008: 15), neboť tyto země se cítili

ohroženy komunismem. Daleko méně možností však americká politika

nabízela státům, které již byly začleněny do sovětské zájmové sféry.

George Marshall doplnil Trumanovi doktrínu hospodářským plánem, jenž

vycházel z předpokladu, že hlavní podmínkou obnovy evropského

hospodářství bude americká hospodářská pomoc, která zabrání

2

ekonomickému rozvratu a nebezpečí revoluce. Sovětský svaz však

značně naléhal na své nové satelitní státy, aby tento návrh odmítly, jelikož

byl z jejich strany vnímán jako nástroj vnitřního ovlivňování evropských

států. Bylo to z dnešního pohledu paradoxní. Sovětský svaz neměl

dostatečné prostředky na hospodářskou pomoc pro své „satelity“.

Hospodářství států východní a střední Evropy značně skomíralo, zatímco

v západní Evropě dochází se značným podílem Marshallova plánu

k ekonomickému rozmachu (Hogen 1987: 49 – 53).

Případ formování politických režimů v Československu a v

Maďarsku, potažmo jiných státu střední a východní Evropy je zcela

specifický. Politické režimy se zde utvářely v podstatě pod nátlakem

vnějších sil ze strany Sovětského svazu za pomoci lokálních

komunistických stran. Již samotné formování prozatímních parlamentů a

vlád na konci války muselo být podřízeno sovětským požadavkům.

Sovětský vliv byl patrný ve všech státních strukturách a ovlivňoval

geopolitickou orientaci obou zemí.

Cílem této práce je charakteristika politických režimů

v Československu a v Maďarsku v rámci teoretického konceptu hybridních

režimů Gilbertové a Mohseniho (2011). Tyto režimy budou následně

zařazeny, na základě stanovených podmínek, do představených kategorií.

V souvislosti s cílem je nutné si odpovědět na vzniklé otázky: Jaké shodné

a rozdílné vlastnosti mají tyto režimy? Je možné dané režimy označit za

hybridní?

Z metodologického hlediska se jedná o případové studie a bude

zde použita metoda historické komparace (Houšek a Kopeček 2003, Bílek

a Lupták 2014, Fiala a Strmiska 2001). Pomocí této metody je možné

zjistit výskyt určitých jevů, nebo procesů daného objektu v jiných

případech. Objekty komparace dále pak srovnáváme na základě jejich

vlastností. Cílem komparace však není určení podobností nebo rozdílností

těchto vlastností, ale je nutné si odpovědět na otázku proč tomu tak je.

Množina vlastností daných objektů je v podstatě nekonečná a je tedy

nutné si stanovit její hranice, na základě kterých budeme dané objekty

porovnávat. V této práci je tato hranice stanovena v rámci

trojdimenzionálního členění použitého teoretického konceptu. Skrze
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úroveň soutěživosti voleb, míru občanských svobod a vlivu poručnických

institucí budou porovnány jednotlivé atributy obou případů za účelem

nalezení důvodu jejich podobnosti či naopak rozdílu. (Giblert a Mohseni

2011). Výhodou historické komparace je možnost porovnávat jednotlivé

případy během jejich chronologického vývoje nebo v jednom časovém

úseku.

Časově je tato práce zasazena od roku 1944 až do roku 1949

Přesněji v československé části počínaje zahájením fungování vlády

prozatímního Národního shromáždění a vlády a konče únorovým

komunistickým převratem z roku 1948. Maďarská část je zahájena vládou

Národní fronty a ukončena počátkem fungování Maďarské národní lidové

fronty nezávislosti z prvního února roku 1949.

Kromě úvodní a závěrečné části se tato práce skládá z pěti kapitol.

První kapitola obsahuje teoretický rámec hybridních režimu a obecně se

zabývá problematikou dané koncepce. Druhá kapitola představuje

podrobněji koncepci hybridních režimů Gilbertové a Mohseniho. Třetí a

čtvrtá je ryze praktická. Tyto kapitoly pojednávají o etablování politického

režimu v Československu a v Maďarsku od roku 1944 do roku 1949

optikou trojdimenzionálního členění. V páté kapitole je obsažena

identifikace politických režimů a komparace obou případů.

Co se týče použité literatury je nutno dodat, že tato práce vychází

především z historických skutečností. Československá část se opírá o

práce Karla Kaplana především o knihy Československo v letech 1945 –

48, Nekrvavá revoluce, Politický systém komunistického Československa

od Ladislava Cabady a Karla Vodičky a případová studie Československo

1945–1948: Případ hybridního režimu? od Jaroslava Bílka a Lubomíra

Luptáka. Maďarská část primárně čerpá z knihy Dějiny Maďarska od

Lázsla Kontlera, Dále ji doplňuje práce od Evy Irmanové Maďarsko v éře

sovětizace, Hungary in the Cold War od Lászla Bórhiho a dalších.

Primární literaturu doplňují také zákony a dekrety obou zemí z daného

období. Teoretická část čerpá převážně ze studií Gilbertové a Mohseniho,

Merkela a Zakarii.
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1. Hybridní režimy

V současné době dokázala politická věda nashromáždit značné

množství teoretických koncepcí politických režimů, které nelze začlenit, na

základě určitých kritérií do klasické kategorie demokracie nebo

autoritářského režimu. Koncepce hybridním režimům1 existuje pouze

krátce. V první polovině 20. století se autoři zabývali především

problematikou autoritativních a totalitních režimů (Linz 2000). Po pádu

východního bloku v 90. letech a v souvislosti s rozvojem „třetí vlny

demokratizace“2 (Huntingtona 2008), dochází v mnoha evropských zemích

k opuštění totalitní formy vlády a k etablování demokracie. Nicméně, se


[…]


dochází také ke kompletnímu převzetí státní moci komunistickou stranou

(Vodička 2003: 58).
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo odpovědět na stanovené výzkumné

otázky, které řešily povahu poválečných režimů v Československu a

v Maďarsku, a to v jakých aspektech se tyto režimy shodují, v jakých

vlastnostech jsou jiné a nakonec určení stanoviska, zda je tyto režimy

možné označit za hybridní. Za tímto účelem byly zkoumány tři proměnné,

mezi které můžeme zařadit úroveň soutěživosti voleb, míru občanských

svobod a vliv poručnických institucí.

V první kapitole byl rozebrán případ Československa v letech 1945

až 1948, kde byly analyzována úroveň soutěživosti voleb, míra

občanských svobod a vliv poručnických institucí. Druhá kapitola rozebírala

stejné proměnné, avšak na případu Maďarska v letech 1944-1949. Na

základě výše zmíněných proměnných pak bylo možné nalézt odpovědi na

stanovené výzkumné otázky.

V první řadě je však nutné připomenout počáteční okolnosti

poválečného vývoje a výchozí postavení obou zemí. Maďarsko, na rozdíl

od Československa, patřilo mezi porážené státy a jejich poválečná

výchozí pozice byla mnohem složitější. Maďarsko bylo po válce označeno

za poražený stát, na rozdíl od Československa, a bylo vystaveno

okupačním sílám Rudé armády. Dostalo se tak pod přímý dohled

Sovětského svazu, kterému tak nebránilo nic v cestě prosadit své

mocensko – politické zájmy. Československo se dostalo do sféry

sovětského vlivu díky vlastní participaci a na základě mnohem větší

podpory komunistické strany mezi obyvatelstvem.

K dalšímu významnému rozdílu se dostáváme na základě analýzy

volebních výsledků. Opomeneme-li poslední volby v Maďarsku v roce

1949, které však byly pouze formální a nejednalo se o skutečnou volební

soutěž, tak ve všech ostatních volbách převládaly v Maďarsku

nekomunistické politické strany. Zatímco v českých zemích tomu bylo

jinak a mnohem větší podpoře se těšila komunistická strana. Na

Slovensku dominovala Demokratická strana, ale ta byla později

zdiskreditována a nehrála v rámci politického vývoje zásadnější roli. Na

základě získaných informací je možné stanovit, že tento rozdíl vznikl na
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základě rozdílné ekonomické situace. Vzhledem k prakticky neexistujícímu

průmyslu v Maďarsku, neměla dělnická třída možnost k vývoji, jelikož se

neměla kde rozvíjet a tím pádem nebyla podpora komunistické strany

v Maďarsku tak dominantní. Další rozdíl je patrný v postavení

nekomunistických aktérů. V Československu působili nekomunističtí

aktéři, v čele s prezidentem Benešem, velmi pasivně a neuvědomovali si

možná rizika. Komunisté v Maďarsku měli s nekomunistickými aktéry,

zejména s Národní malorolnickou stranou, mnohem vážnější problém.

K jejich eliminaci jim dopomohl až Sovětský svaz a tím také došlo

k zásadnímu porušení politického vývoje ze strany vnějšího aktéra.

Z hlediska přesnější typologie bylo vhodné rozdělit sledovaná

období na jednotlivé časové úseky. Na základě získaných informací bylo

možné potvrdit základní předpoklad práce. Zkoumané režimy můžeme

označit za hybridní v případě Československa v období od května roku

1945 do února roku 1948 a v případě Maďarska od listopadu roku 1945 do

srpna roku 1947.

Oba předložené případy byly zařazeny v rámci použitého

teoretického konceptu do podkategorie neliberálních poručnických

hybridních režimů. V rámci zkoumaných proměnných se režimy shodovaly

v následujících znacích. Volby, na základě kterých se tyto režimy

etablovaly, probíhaly na základě přímého volebního práva, za účasti více

politických stran a bez dalších výraznějších omezení, jako je například

manipulace volební soutěže a další. Tím byla jasně prokázána jejích

soutěživost, v rámci použitého teoretického konceptu a v tomto aspektu se

oba tyto případy shodují. Pokud se zaměříme na omezení občanských

práv, tak jak v Maďarsku, tak i v Československu fungovaly retribuční

Lidové soudy. Tyto soudy byly původně založeny jako nástroj pro

perzekuci válečných zločinců a kolaborantů. Postupem času se z nich

však stával politický nástroj v rukou komunistických představitelů, díky

kterým likvidovali své odpůrce a protivníky. V obou případech však

můžeme shledat rozdíl hlavně v efektivitě jejich fungování.

V Československu byl počet odsouzených nižší než v Maďarsku a tresty

byly většinou mírnějšího rázu. V Maďarsku však byl rozsudky Lidových

soudů postižen určitým způsobem každý pátý občan a tresty byly o
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poznání vyšší. I přes tyto rozdíly byly občanské svobody za těchto režimů

velice nízké.

Charakteristikou neliberálního poručnického hybridního režimu je

značný vliv poručnických institucí. V Maďarsku tyto poručnické instituce

představovaly především vnitřní bezpečnostní složky. Jak v Maďarsku, tak

i v Československu získali komunisté značný vliv na jejich fungování a

skrze tyto instituce značně ovlivňovali politický vývoj obou zemí.

V souvislosti s poručnickými institucemi nesmíme opomenout Sovětský

svaz, který zásadně ovlivňoval politické dění obou zemích. Nejvýrazněji se

tato skutečnost projevila při odmítnutí Marshallova plánu. Pro obě země

tento krok znamenal zásadní změnu v zahraničně – politické orientaci, a

jakým směrem bude politika obou zemí směřovat.

Tyto režimy tak vykazovaly shodné známky výskytu spravedlivých

konkurenčních voleb, nízkou míru občanských svobod a značný vliv

poručnických institucí.
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