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Téma předložené bakalářské práce, tedy komparaci poválečných nedemokratických
režimů Československa a Maďarska považuji za relevantní a odpovídající požadavkům
i profilu studijního programu, který autor navštěvoval. Formální stránka textu je
průměrná. Na práci je vidět, že autor nemá příliš zkušeností s písemným projevem a
některé pasáže jsou tak pro čtenáře z jazykového hlediska hůře přístupné. Vedle jazyka
je třeba zmínit taktéž autorovo nakládání s odbornými pojmy, které je často zmatečné.
Co do spektra použitých zdrojů se práce jeví dostatečně. Je však trochu škoda, že autor
nepoužil více primárních zdrojů. V této souvislosti mám na mysli především absenci
právních dokumentů poválečného Maďarska.Na druhé straně je však třeba ocenit, že
autor pracuje s poměrně solidním množstvím zahraniční odborné literatury.Struktura
práce je jasná a bez výrazných nedostatků.

Úvod práce je poměrně stručný, avšak plní svůj cíl. Na něj navazuje poměrně
zdařilá teoretická část, kde autor seznamuje čtenáře s klíčovými momenty soudobé
diskuze o hybridních režimech. I když mám jako autor, který se zmíněné problematice
dlouhodobě věnuje, k některým tvrzením autora jisté výhrady, nelze neocenit autorovu
snahu stručně a srozumitelně čtenáře zasvětit do tajů celé problematiky. Zde bych jen
rád připomněl, že soudobá domácí diskuze na téma hybridních režimů jasně ukazuje, že
nejde o úkol vždy snadný a „při bloudění labyrintem hybridních režimů“ již zabloudil
nejeden služebně starší a zkušenější akademik. Krom nastínění klíčových mezníků
teoretické diskuze o hybridních režimech zde autor taktéž představuje teoretický rámec
své práce. Pozitivem rozhodně je fakt, že se snaží reflektovat i slabší momenty užitého
konceptu. Vadou na kráse by pak mohla být skutečnost, že samotná operacionalizace
celého konceptu je velmi strohá. Tento fakt však lze pravděpodobně dostatečně
vysvětlit faktem, že jde o práci bakalářskou a podobný neduh se opět nevyhýbá ani
zkušenějším výzkumníkům. V této souvislosti bych rád vzpomněl kupříkladu Juana
Linze, na jehož dílo vlastně Gilbertová a Mohseni přímo či nepřímo navazují, takže je
vlastně vhodnou otázkou, nakolik může být jejich operacionalizace vyspělejší.

Analytická část práce je složena ze dvou případových studií a jejich následného
srovnání. Případové studie nejsou špatné, i když nelze zakrýt jejich poměrně vysokou
popisnost. Poněkud slabší je však „komparativní kapitola“, ve které autor jednak
nevhodně zachází s některými odbornými výrazy (kupříkladu hegemonní soutěživé
autoritářství místo hegemonní volební autoritářství) a především označuje poslední
sledované období v Maďarsku za příklad exkluzivní demokracie podle W. Merkela. Na
vlastní klasifikaci má pochopitelně autor právo avšak, své tvrzení nepodporuje téměř
žádnými argumenty a především dle mého názoru výrazně desinterpretuje samotnou
kategorii exkluzivní demokracie W. Merkela.

Závěr práce je poté poměrně zmatečný, protože mimo shrnutí poznatků a celé práce
hledá odpověď na otázky, které jsou mimo rámec práce. V této souvislosti mám na
mysli snahu autora vysvětlit varianci ve volebních výsledcích sledovaných politických
režimů. I přes zmíněné nedostatky však předloženou bakalářskou práci doporučuji
k obhajobě.
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